

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024

Protocolo Nº 013/2024
Processo Administrativo Nº 013/2024

Edital de pregão exclusivo à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte para Aquisição material de expediente a ser utilizado nas Secretarias Municipais de Inhamitanga/MS.

O Prefeito Municipal em Exercício de Inhamitanga-RS, **Sr. EMERSON CAVALI DE VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda, mediante Pregoeiro, designado pela Portaria nº 114/2022, de 15/08/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** do tipo **MENOR PREÇO**, de conformidade com as disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, Lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, com alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes, bem como as condições a seguir estabelecidas.

1 - DA DESCRIÇÃO DO OBJETO:

A presente licitação tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS**, para eventual e futuro contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, a ser utilizado nas Secretarias Municipais, para o primeiro semestre do ano de 2024 conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao presente Edital.

2 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

2.1 A presente licitação será exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006, nos termos do seu artigo 48, inciso I, alterado pela Lei Complementar nº 147/2014.

2.2 Poderão participar desta licitação empresas cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação e que atendam às condições deste Edital e seus Anexos.

2.3 Não poderão participar da presente licitação, as empresas que estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Inhamitanga-RS, tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública de qualquer esfera governamental; encontram-se sob falência ou concordata, concurso de credores, dissolução ou liquidação e licitantes que se apresentem constituídas na forma de empresa em consórcios.

3 - DO LOCAL, DATA E HORA DA ABERTURA:

3.1 A sessão pública de abertura será realizada na Sala de Reuniões do Centro Administrativo, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, nº 205, no dia **30 de janeiro de 2024, com início às 08h30min**, horário de Brasília-DF. Será permitida entrada de empresas com tolerância de atraso de até 05 minutos.

3.2 Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

3.3 Quaisquer informações complementares e esclarecimentos relativos a este instrumento convocatório deverão ser dirigidos, no prazo de até 02 (dias) anterior à data de abertura do certame, ao Setor de Compras e Licitações, localizado no Centro Administrativo, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, nº 205, Centro, município de Inhamitanga/MS, em dias úteis, de 2ª feira a 6ª feira, no horário das 07:00h às 13:00h ou ainda, pelo "e-mail" licitacoes@inhacora.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



2

3.4 O Edital poderá ser obtido no Setor de Compras e Licitações, no site oficial do Município www.inhacora.atende.net no link Licitações ou solicitado por meio do endereço eletrônico licitacoes@inhacora.rs.gov.br

4 - DO CREDENCIAMENTO:

4.1 O credenciamento far-se-á por meio da apresentação dos seguintes documentos:

- a) Documento de Identificação do representante legal da empresa (Carteira de Identidade ou equivalente).
- b) em sendo representante legal da empresa, deverá apresentar instrumento público de procuração ou instrumento particular com amplos poderes para praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, assim como cópia autenticada do estatuto ou contrato social da empresa, no qual conste os dados de quem outorgou a referida procuração.
- c) em sendo sócio, proprietário, dirigente ou assemblado da empresa proponente, deverá apresentar cópia autenticada do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.
- d) Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante, sendo que cada um deles poderá representar apenas 01 (uma) credenciada.

4.2 Concluída a fase de credenciamento, as licitantes deverão entregar, ao Pregoeiro, fora do envelope nº 01 – PROPOSTA e nº 02 – DOCUMENTAÇÃO:

- a) Declaração assinada pelo representante legal de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, documento este que fica facultado a utilização do modelo constante no anexo. **(ANEXO II).**
- b) Declaração do responsável Técnico (CONTADOR), com o respectivo registro no Conselho Regional de Contabilidade – CRC, que a licitante se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, fica facultado a utilização do modelo constante no anexo **(ANEXO III).**

Obs: A apresentação dos documentos e declarações constantes na alínea “a” e “b” são condições obrigatórias para a participação das licitantes neste Pregão, tanto para as que se fazem representar na sessão de lances como para as que apenas remetem os envelopes, sendo que a sua ausência impedirá a licitante de participar das fases subsequentes do certame.

5 - DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:

5.1 No dia, hora e local, mencionados no preâmbulo deste edital, na presença das licitantes e demais pessoas presentes à sessão pública do pregão, o Pregoeiro, após o credenciamento, receberá os envelopes nº 01 – PROPOSTA e nº 02 – DOCUMENTAÇÃO.

5.2 Iniciada a sessão pública do pregão, com o recebimento dos envelopes, não será aceita a participação de nenhuma licitante retardatária, bem como não cabe desistência da proposta.

6 - DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1 A Proposta de Preços será apresentada em uma via, em papel com identificação da empresa, redigida em linguagem clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, identificada e assinada em todas as folhas pelo licitante ou seu representante legal, a ser entregue em envelope indevassável, lacrado, contendo identificação do proponente na face externa, com as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 01 – “PROPOSTA”

EMPRESA:

AO MUNICÍPIO DE INHACORÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



3

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2024

6.2 A proposta, cujo prazo de validade é fixado pela Administração até a entrega total dos itens, deverá ser datada e assinada pelo representante legal da empresa, redigida em linguagem clara, sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, e deverá conter:

- a)** razão social da empresa;
- b)** descrição completa do item ofertado;
- c)** preço unitário líquido e total do item, indicado em moeda nacional, onde deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da licitante vencedora.
- d)** Declaração de que sua proposta comercial compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposto no parágrafo §1º art 63º da Lei 14.133, de 1 de abril de 2021, conforme modelo constante no anexo (ANEXO VI)

e) Identificação do responsável pela assinatura, também identificação no contato telefônico válido e em uso da empresa, email válido da empresa para contato.

Obs. Serão considerados, para fins de julgamento, os valores constantes no preço até, no máximo, duas casas decimais após a vírgula, sendo desprezadas as demais, se houver, também em eventual contratação.

d) Apresentar **Marca do produto ofertado.**

6.3 A proposta de preço deverá ser cadastrada pelo link <https://inhacora.atende.net/autoatendimento/#!/tipo/servico/valor/9/padrao/1> nesta opção aparecerá todas as licitações que estão disponíveis para digitação das propostas. O participante deve localizar a licitação a qual irá participar e na ação **ADICIONAR PROPOSTA**, registrar a sua proposta de preços, incluindo **MARCA** quando houver. Após a digitação as informações, deve ser confirmado na ação **CONFIRMAR**, localizada no canto inferior esquerdo da tela. Esta confirmação gerará o documento da proposta, a qual deverá **OBRIGATORIAMENTE** ser impressa e entregue dentro do envelope da proposta. Este documento impresso se faz necessário, pois na impressão da proposta é gerado o **NÚMERO DO PROTOCOLO** e a **SENHA DO PROTOCOLO**, dados estes que serão utilizados na abertura da licitação para importação da proposta digitada pelo representante.

6.3.1 Caso à empresa que não entregar a proposta no formato do arquivo de digital, a mesma será desclassificada.

7 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

7.1 Verificada a conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital, **a autora da oferta de valor mais baixo e as das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superior àquela poderão fazer novos lances**, verbais e sucessivos, na forma dos itens subsequentes, até a proclamação da vencedora.

7.2 Não havendo, pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no subitem anterior, poderão as autoras das melhores propostas, até o máximo de 03 (três), oferecer novos lances, verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos em suas propostas escritas.

7.3 No curso da sessão, as autoras das propostas que atenderem aos requisitos dos itens anteriores serão convidadas, individualmente, a apresentarem novos lances, verbais e sucessivos, em valores distintos e decrescentes, **a partir da autora da proposta classificada em último lugar**, até a proclamação da vencedora.

7.4 Caso duas ou mais propostas iniciais apresentarem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.

7.5 A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for conferida a palavra à licitante, obedecida à ordem prevista nos itens 6.3 e 6.4.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



4

7.5.1 Dada a palavra a licitante, esta disporá de até 1 (um) minuto para apresentar nova proposta.

6.6. É vedada a oferta de lance com vista ao empate.

7.6.1 A diferença entre cada lance não poderá ser inferior a **R\$ 0,02 (dois) centavos**.

7.7 Não poderá haver desistência dos lances já ofertados, sujeitando-se a proponente desistente às penalidades constantes no item 17 deste edital.

7.8 O desinteresse em apresentar lance verbal, quando convocada pelo Pregoeiro, implicará na exclusão da licitante desta fase do certame e consequentemente, no impedimento de apresentar novos lances, sendo mantido o último preço apresentado pela mesma, que será considerado para efeito de ordenação das propostas.

7.9 Caso não seja ofertado nenhum lance verbal, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço unitário e o valor estimado para a contratação, podendo o Pregoeiro negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor.

7.10 O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocadas pelo Pregoeiro, as licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

7.11 Dos lances ofertados não caberá retratação e os subsequentes deverão ser sempre de menor valor que o anterior.

7.12 Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo com o menor preço apresentado, o Pregoeiro verificará a aceitabilidade da proposta de valor mais baixo, comparando-a com os valores consignados, decidindo motivadamente a respeito.

7.13 A classificação dar-se-á pela ordem crescente de preços propostos e aceitáveis. Será declarada vencedora a licitante que ofertar o **MENOR PREÇO unitário POR ITEM**, desde que a proposta tenha sido apresentada de acordo com as especificações deste edital e seja compatível com o preço de mercado.

7.14 Serão desclassificadas as propostas que:

- a) forem superiores aos valores contidos no Termo de Referência anexo do presente edital (**ANEXO I**);
- b) não atenderem as exigências contidas no objeto desta licitação;
- c) forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas;
- d) afrontem qualquer dispositivo legal vigente, bem como as que não atenderem aos requisitos do item 05;
- e) contiverem opções de preços alternativos ou que apresentarem preços manifestamente inexequíveis.

Obs. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

7.15 Da sessão pública do pregão **será lavrada ata circunstanciada**, contendo sem prejuízo de outros, o **registro das licitantes credenciadas, as propostas escritas e verbais apresentadas**, na ordem de classificação, a análise da documentação exigida para habilitação **e os recursos interpostos**.

7.16 A sessão pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, devendo todas e quaisquer informações acerca do objeto serem esclarecidas previamente junto ao setor de licitações do município.

7.17 Caso haja necessidade de adiamento da sessão pública, será marcada nova data para continuação dos trabalhos, devendo ficar intimadas, no mesmo ato, as licitantes presentes.

8 - DA HABILITAÇÃO:

8.1 Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em envelope indevassável, lacrado, contendo identificação do proponente na face externa, com as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02 – “HABILITAÇÃO”

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



5

EMPRESA:

AO MUNICÍPIO DE INHACORÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2024

8.2 Para habilitação, neste pregão a licitante deverá apresentar, no envelope 02 – os documentos da habilitação em 01 (uma) via original ou autenticada, com exceção daqueles emitidos via internet que terão sua autenticidade confirmada na página do órgão que o expediu.

8.3 O proponente fica obrigado a fornecer à Comissão Julgadora os documentos originais correspondentes em qualquer época que lhes forem solicitados.

8.4 Não serão aceitos protocolos, documentos em cópia não autenticada, nem documentos com prazo de validade vencido.

8.5 Os documentos deverão estar autenticados antes do início da sessão de abertura da licitação, pois, em hipótese alguma serão autenticados durante a realização do certame.

8.6 - A HABILITAÇÃO DA LICITANTE SERÁ VERIFICADA MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS SEGUINTE DOCUMENTOS:

8.6.1 Da Habilitação Jurídica:

a) Registro Comercial, no caso de Empresa Individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) Inscrição do ato constitutivo no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de posse da diretoria em exercício;

Obs: A licitante fica dispensada da apresentação dos documentos enumerados nas letras a, b, c deste subitem 8.6.1, caso já tenha apresentado quando do credenciamento junto ao pregoeiro.

8.6.2 Da Regularidade Fiscal:

a) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, de acordo com o inciso I do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;

b) Prova de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, de acordo com o inciso III do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;

c) Certificado de Regularidade para o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal, de acordo com o inciso IV do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

8.6.3 Regularidade Trabalhista e do Trabalho do Menor:

a) Prova de Regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) que comprove a inexistência de débito inadimplido perante a Justiça do Trabalho do licitante (Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011), de acordo com o inciso V do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;

b) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de que a empresa não possui menores de dezoito anos em condições de trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de dezoito anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133 de 1 de abril **(ANEXO IV)**;

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



6

c) Declaração de que a empresa não se acha declarada inidônea para licitar e contratar com o Poder Público ou suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração, conforme modelo constante no anexo **(ANEXO VII)**

8.7 O envelope de documentação que não for aberto ficará em poder do Pregoeiro pelo prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da homologação da licitação, devendo a licitante retirá-lo, após aquele período, no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de inutilização do envelope.

8.8 Ao final da (s) sessão (ões), realizada (s) em ato público, será lavrada ata, com a verificação da conformidade de cada proposta ao Edital, julgamento e classificação dos mesmos.

8.9 É facultado ao Município de Inhacora-RS, em qualquer fase da licitação, promover diligências destinadas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

9 – QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA

9.1 Certidão Negativa de Falência e Concordata, expedida pelo cartório distribuidor da comarca da sede da pessoa jurídica ou de execução de pessoa física, 30 (trinta) dias da data prevista para entrega dos envelopes, de acordo com o inciso II do art. 69º da lei nº14.133, de 1 de abril de 2021.

10 - DA IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO:

10.1 É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de providências ou de impugnação ao ato convocatório do Pregão e seus anexos, observado, para tanto o prazo de até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, na forma do art. 164º da lei nº14.133, de 1 de abril de 2021, no protocolo geral do Centro Administrativo, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, nº 205, Centro, no Município de Inhacora-RS;

10.2 Caberá ao Prefeito, ou ao Secretário Municipal designado, apreciar e decidir as impugnações ao Edital na forma a que alude o parágrafo único do art. 164º da lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021.

10.3 O acolhimento do pedido de providência ou de impugnação exige, desde que implique em modificações do ato convocatório do Pregão, além das alterações decorrentes, divulgação pela mesma forma que se deu o texto original e designação de nova data para a realização do certame.

11 - DA ADJUDICAÇÃO:

11.1 Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, a licitante que ofertar o menor preço por item será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

11.2 Em caso de desatendimento às exigências habilitatórias, o Pregoeiro inabilitará e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o pregoeiro poderá negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor.

11.3 Encerrado o julgamento das propostas e da habilitação, o pregoeiro proclamará a vencedora e, a seguir, proporcionará às licitantes a oportunidade para manifestarem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa manifestação expressa, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recorrer por parte da licitante.

12 - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

12.1 Tendo a licitante manifestado motivadamente, na sessão pública do pregão, a intenção de recorrer, abre-se o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso.

12.2 Constará na ata da sessão a síntese das razões de recurso apresentadas, bem como o registro de que todas as demais licitantes ficam intimadas para querendo, manifestarem-se sobre as razões do recurso no prazo de 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



7

(três) dias corridos, após o término do prazo da recorrente, proporcionando-se, a todas, vista imediata do processo.

12.3 A manifestação expressa da intenção de recurso e da motivação, na sessão pública do pregão, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.

12.4 A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará decadência do direito de recursos e, consequentemente, a adjudicação do objeto do certame pelo pregoeiro à(s) licitante(s) vencedora(s) com encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

12.5 O recurso deverá ser recebido em via impressa e protocolado no Protocolo Geral do Município de Inhacora dentro do horário de funcionamento da Prefeitura Municipal (segundas às sextas-feiras, no período da manhã das 07h00min às 13h), sendo que, recursos apresentados fora destes períodos ou por vias diversas não serão apreciados sendo desconsiderados.

12.6 O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio daquela que praticou o ato recorrido a qual poderá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, reconsiderar sua decisão ou fazê-lo subir, acompanhado de suas razões, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contado da subida do recurso, sob pena de responsabilidade daquele que houver dado causa à demora.

13 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos orçamentários necessários para cobertura das despesas deste edital serão por conta das dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente do ano de 2024.

14 - DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

14.1 A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada por representante legal, diretor, ou sócio da empresa, com apresentação, conforme o caso e respectivamente de procuração ou contrato social, acompanhados de cédula de identidade.

14.2 O prazo para assinatura da Ata de Registro de Preços será de 03 (três) dias úteis contados do recebimento da convocação, podendo ser prorrogado uma vez, desde que solicitado por escrito, antes do término do prazo previsto, e com exposição de motivo justo que poderá ou não ser aceito pela Administração.

14.3 A ata terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições e prazos estipulados no Edital, a licitante que convocada para assinar a Ata de Registro de Preço deixar de fazê-lo no prazo fixado, dela será excluída.

14.4 Na hipótese de não atendimento à convocação a que se refere o item 14.3 ou havendo recusa em fazê-lo, a Prefeitura de Inhacora aplicará as penalidades cabíveis.

14.5 O município publicará a Ata de Registro de Preços no site oficial do Município www.inhacora.atende.net e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, localizado no Hall de entrada do Centro Administrativo Municipal, assim como no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), se pertinente.

14.6 A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o art. 84º, da Lei Nº14.133, de 01 de abril de 2021, contados da data de sua assinatura.

14.7 Se durante a vigência da Ata de Registros de Preços for constatado que os preços registrados estão inferiores aos de mercado, caberá à Administração convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

15 - DA ENTREGA:

15.1 A empresa adjudicatária deverá **entregar os materiais na sua totalidade de acordo com a ordem de compra emitida**, conforme a necessidade das secretarias solicitantes, mediante autorização de fornecimento, **no prazo improrrogável e impreterível de 03 (três) dias corridos** a contar da emissão da autorização que será

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



8

encaminhada por e-mail pelo setor de Compras e Licitações, os quais deverão ser entregues no setor de compras, sito a Rua Elza Florinda Stolberg da Rosa, 250, no período das 7h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, sem quaisquer ônus ao Município.

15.1.1 Ocorrendo atraso na entrega a empresa adjudicatária será notificada, e terá o prazo máximo de mais 02 dias úteis para a entrega dos produtos

15.1.2 Após a segunda notificação por atraso na entrega, a empresa terá a sua Ata de Registro de Preços rescindido com a Prefeitura Municipal de Inhacora/RS, e ainda lhes serão aplicadas as penas e sanções dispostas nesse edital, na Ata de Registro de Preços e na lei.

15.1.3 Ocorrendo a rescisão contratual com a empresa notificada, será convocada a 2º colocada dos itens para contratação.

15.2 As despesas de frete e seguro até a entrega dos itens correrão por conta da empresa adjudicatária.

15.3 O objeto do contrato será recebido de forma provisória e definitiva, as quais serão realizadas na forma do art. 140º, inciso II da Lei Nº14.133, de 1 de abril de 2021;

15.3.1 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

15.3.2 Caso algumas características dos materiais não correspondam ao exigido pelo Edital ou apresentada na Proposta, a empresa adjudicatária, deverá providenciar, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da data da notificação expedida pelo Município, a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo de incidência das sanções previstas no Contrato, na Lei Federal nº 14.133/21.

15.4 A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue por ocasião da entrega dos produtos.

16 - DO PAGAMENTO:

16.1 O pagamento será efetuado sem atualização financeira, pelo Município consorte aderente a Ata de Registros de Preço, de acordo com as condicionantes apresentadas no termo de referência, no prazo de até **30 (trinta), 60 (sessenta) e 90 (noventa) dias** a contar da entrega, relativo aos itens adjudicados, mediante o ateste do responsável dando conta do recebimento e cumprimento das obrigações contidas no edital.

16.2 A nota fiscal/fatura que contiver erro será devolvida à empresa adjudicatária para retificação e reapresentação, interrompendo-se a contagem do prazo fixado de 30 (trinta) dias para o pagamento, que recomeçará a ser contado integralmente a partir da data de sua reapresentação.

16.3 O pagamento somente será efetuado após a entrega dos itens adjudicados pela empresa, que será efetivado através do pagamento direto ao respectivo representante da empresa licitante, ou por meio de depósito, em conta corrente da empresa da adjudicatária.

17 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

17.1 Sem prejuízo da cobrança no inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

- a)** Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração direta e indireta, pelo prazo de até 03 (três) anos (art. 156, III, da Lei Nº14.133, de 01 de abril de 2021), em função da natureza e da gravidade da falta cometida ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição à pessoa física ou jurídica que praticar quaisquer atos previstos no art. 155º da Lei Nº14.133, de 1 de abril de 2021;
- b)** Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidência de faltas, sua natureza e gravidade. O ato da declaração de inidoneidade será proferido por Autoridade Superior, mediante publicação no Diário Oficial do Estado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



9

17.2 Pelo atraso injustificado na execução do objeto, a Detentora/Contratada incorrerá em multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor ajustado, excluída, quando for o caso, a parcela correspondente aos impostos incidentes, se destacados em documento fiscal.

17.3 Pela inexecução total ou parcial do ajuste a multa será de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.

17.4 A aplicação de multas independe de qualquer interpelação judicial, precedida de processo administrativo com ampla defesa, sendo exigível desde a data do ato, fato ou omissão que lhe tiver dado causa.

17.5 As multas e penalidades serão aplicadas sem prejuízo das sanções civis ou penais cabíveis. A Detentora/Contratada será notificada, por escrito para recolhimento da multa aplicada, o que deverá ocorrer no prazo de 10 (dez) úteis dessa notificação. Se não ocorrer o recolhimento da multa no prazo fixado, o seu valor será deduzido das faturas remanescentes.

17.6 A recusa injustificada da adjudicatária em assinar a Ata de Registro de Preços, aceitar ou retirar o instrumento equivalente dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, podendo a Administração aplicar as penalidades cabíveis.

17.7 Pelo descumprimento das obrigações assumidas a licitante estará sujeita às penalidades previstas no art. 156º da Lei Nº14.133, de 1 de abril de 2021.

17.8 As penalidades serão registradas no cadastro da empresa adjudicatária, quando for o caso.

17.9 Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

18 - DA RESCISÃO:

18.1 A inexecução, total ou parcial do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas no art. 137º Lei Federal nº 14.133/21.

18.2 Consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração.

18.3 Determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

18.3 Quando a rescisão ocorrer com base em algum dos incisos do art. 138º da Lei Federal nº14.133/2021 de 1 de abril de 2021.

19 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

19.1 Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender qualquer das disposições do presente Edital.

19.2 Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do edital, deverão ser solicitadas por escrito, ao Município de Inhacora/RS, Setor de Licitações, sito à Rua Elsa Florinda S. da Rosa, nº 205, de segundas às sextas-feiras, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, pelo telefone (55) 3785-1110 preferencialmente, com antecedência mínima de 03 (três) dias da data marcada para recebimento dos envelopes ou ainda, pelo "e-mail" licitacoes@inhacora.rs.gov.br.

19.3 O Edital poderá ser obtido no site oficial do Município www.inhacora.atende.net ou por meio do endereço eletrônico licitacoes@inhacora.rs.gov.br.

19.4 A comunicação de eventuais retificações no instrumento convocatório, bem como informações adicionais sobre a presente licitação, serão divulgadas no site www.inhacora.atende.net.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



10

19.5 Para agilização dos trabalhos, solicita-se que as licitantes façam constar na documentação o seu endereço, e-mail (e-mail válido e em uso pela empresa) e os números de telefone.

19.6 Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, que decidirá com base na legislação em vigor.

19.7 A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido, sobre o valor inicial contratado.

19.8 O Município de Inhacorá/RS se reserva o direito de anular ou revogar a presente licitação, no total ou em parte, sem que caiba indenização de qualquer espécie.

19.9 Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independente de nova comunicação.

19.10 Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

19.11 Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Augusto – RS, para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente Pregão Presencial.

19.12 São anexos deste Edital:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO;

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE ME OU EPP;

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGO A MENOR DE IDADE;

ANEXO V – RENÚNCIA DE PRAZO PARA RECURSO;

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE PROPOSTA MAIS ECONÔMICA;

ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE.

Inhacorá-RS, 18 de janeiro de 2024.

EMERSON CAVALI DE VARGAS
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



11

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DO OBJETO:

A presente licitação tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS**, para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, a ser utilizado nas Secretarias Municipais, para o primeiro semestre do ano de 2024, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao presente Edital, conforme especificações que seguem:

Item	Qnt	Un	Especificação	Valor Unit.	Valor total
01	135,00	CAIXA	FOLHA A4, ULTRA BRANCO, 210X297MM, CX C/ 05 PCT 500 FOLHAS FOLHA A4, ULTRA BRANCO, 210X297MM, 75 G/M², CAIXAS COM 05 PACOTES COM 500 FOLHAS CADA PACOTE.	139,33	18.809,55
02	35,00	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, TIPO COBREADO, CX C/ 5.000 UN GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, TIPO COBREADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	7,83	274,05
03	13,00	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, CAIXA C/ 50 UN PONTA MÉDIA CANETA ESFEROGRÁFICA, DORSO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO NA LATERAL, PONTA MÉDIA, NA COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES, BOA QUALIDADE.	48,63	632,19
04	198,00	UNIDADE	FITA CREPE, MEDINDO 18 MM X 50 M FITA CREPE, TIPO PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 18 MM X 50 M	6,66	1.318,68
05	5,00	UNIDADE	FITA CREPE, MEDINDO 48 MM X 40 M FITA CREPE, TIPO PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 48 MM X 40 M.	14,99	74,95
06	20,00	ROLO	FITA ZEBRADA DE SEGURANÇA FITA UTILIZADA PARA SINALIZAR LOCAL EM OBRAS	18,96	379,20
07	57,00	UNIDADE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 19 MM X 50 MM FITA ADESIVA TRANSPARENTE, A BASE DE RESINA, BORRACHA, FILME DE PROPILENO, MEDINDO 19 MM X 50 MM.	4,76	271,32
08	223,00	UNIDADE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 48 MM X 45 MM FITA ADESIVA TRANSPARENTE, A BASE DE RESINA, BORRACHA, FILME DE PROPILENO, MEDINDO 48 MM X 45 MM.	7,99	1.781,77
09	8,00	CAIXA	ALFINETE NIQUELADO Nº 28, CAIXA COM 50 GRAMAS ALFINETE NIQUELADO FABRICADO COM ARAME DE AÇO PRODUTO NÃO PERECÍVEL, Nº 28, CAIXA COM 50 GRAMAS.	8,99	71,92
10	90,00	UNIDADE	APONTADOR DE LÁPIS, COM DEPOSITO, TAMANHO GRANDE. APONTADOR DE LÁPIS, RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA DE AÇO CARBONO, COM DEPÓSITO, TAMANHO GRANDE.	1,26	113,40
11	7,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR ROXA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR ROXA.	12,96	90,72
12	32,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR AMARELA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR AMARELA.	12,96	414,72
13	20,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR AZUL CLARO BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR AZUL CLARO.	12,96	259,20
14	30,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN NA COR AZUL ESCURO BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR AZUL ESCURO.	12,96	388,80
15	40,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR BRANCA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR BRANCA.	12,96	518,40
16	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR LARANJA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR LARANJA.	12,96	64,80
17	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN NA COR PRETA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR PRETA.	12,96	64,80
18	40,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR ROSA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR ROSA.	12,96	518,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



12

19	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/50 UN, NA COR VERDE CLARO BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR VERDE CLARO.	12,96	64,80
20	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/50 UN, NA COR VERDE ESCUR BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR VERDE ESCURO.	12,96	64,80
21	39,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR VERMELHA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR VERMELHA.	12,96	505,44
22	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR DOURADA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR DOURADA.	16,96	84,80
23	5,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, NA COR PRATA BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SÉRIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, NA COR PRATA	16,96	84,80
24	170,00	UNIDADE	BASTÃO DE SILICONE (COLA), REFIL FINO, TAMANHO GRANDE.	1,53	260,10
25	710,00	UNIDADE	BASTÃO DE SILICONE (COLA), REFIL GROSSO, TAMANHO GRANDE.	2,53	1.796,30
26	4,00	CAIXA	BORRACHA NATURAL DE APAGAR Nº 40, NA COR BRANCA, CX C/ 40 UN BORRACHA NATURAL DE APAGAR Nº 40, NA COR BRANCA, NÃO TÓXICA, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULCANIZAÇÃO, NÃO MANCHA O PAPEL, CAIXA COM 40 UNIDADES, BOA QUALIDADE.	19,96	79,84
27	2,00	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, CX C/50 UN PONTA MÉDIA CANETA ESFEROGRÁFICA, DORSO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO NA LATERAL, PONTA MÉDIA, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES, BOA QUALIDADE.	48,96	97,92
28	1,00	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA, CX C/ 50 UN PONTA MÉDIA CANETA ESFEROGRÁFICA, DORSO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO NA LATERAL, PONTA MÉDIA, NA COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES, BOA QUALIDADE.	48,96	48,96
29	10,00	UNIDADE	CANETA PERMANENTE PARA EVA, NA COR AZUL	5,96	59,60
30	12,00	UNIDADE	CANETA PERMANENTE PARA EVA, NA COR PRETA	5,96	71,52
31	10,00	UNIDADE	CANETA PERMANENTE PARA EVA, NA COR VERMELHA	5,96	59,60
32	115,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR AMARELA CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR AMARELA.	2,08	239,20
33	115,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR AZUL CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR AZUL.	2,08	239,20
34	195,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR BRANCA CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR BRANCA.	2,08	405,60
35	115,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR ROSA CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR ROSA.	2,08	239,20
36	115,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR VERDE CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR VERDE.	2,08	239,20
37	7,00	CAIXA	CLIPS Nº 2/0, GALVANIZADO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	18,96	132,72
38	85,00	UNIDADE	COLA BRANCA EM BASTÃO, ADESIVO PERMANENTE, 20 GR.	3,90	331,50
39	105,00	UNIDADE	COLA BRANCA NÃO TÓXICA EMBALAGEM DE 90 GRAMAS COLA BRANCA NÃO TÓXICA INDICADA PARA TRABALHOS MANUAIS EM MADEIRA, PAPEL E PAPELÃO NÃO LAVÁVEL COMPOSTA POR ACETATO DE POLIVINILIA, EMBALAGEM DE 90 GRAMAS.	3,86	405,30
40	60,00	UNIDADE	COLA BRANCA NÃO TÓXICA EMBALAGEM DE 40 GRAMAS COLA BRANCA NÃO TÓXICA INDICADA PARA TRABALHOS MANUAIS EM MADEIRA, PAPEL E PAPELÃO NÃO LAVÁVEL COMPOSTA POR ACETATO DE POLIVINILIA, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS.	1,90	114,00
41	15,00	UNIDADE	COLA BRANCA, NÃO TÓXICA EMBALAGEM DE 01 KG COLA BRANCA, NÃO TÓXICA INDICADA PARA TRABALHOS MANUAIS EM MADEIRA, PAPEL E PAPELÃO NÃO LAVÁVEL COMPOSTA POR ACETATO DE POLIVINILIA, EM EMBALAGEM DE 01 KG.	18,96	284,40
42	55,00	PAR	CAPA E CONTRACAPA PARA ENCADENAÇÃO, TAMANHO A4, FUNDO PRETO E FRENTE TRANSPARENTE.	1,00	55,00
43	5,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR AZUL	6,58	32,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



13

			COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR AZUL.		
44	10,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR DOURADA COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR DOURADA.	6,58	65,80
45	10,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR PRATA COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR PRATA.	6,53	65,30
46	5,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35ML, NA COR VERMELHA COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR VERMELHA.	6,53	32,65
47	5,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR VERDE COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR VERDE.	6,53	32,65
48	5,00	UNIDADE	COLA GLITER, NÃO TÓXICA, EMB. DE 35 ML, NA COR TRANSPARENTE COLA GLITER, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIAZOL, EMBALAGEM DE 35 ML, NA COR TRANSPARENTE.	6,53	32,65
49	130,00	UNIDADE	COLA PARA EVA E ISOPOR, NÃO TOXICA, EMBALAGEM DE 35 GRAMAS COLA PARA EVA E ISOPOR, COMPOSTA POR PVA EM SOLUÇÃO ALCOÓLICA (ÁLCOOL ETÍLICO) NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 35 GRAMAS.	3,96	514,80
50	60,00	UNIDADE	CORRETIVO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 18 ML CORRETIVO LÍQUIDO, VEICULO AQUOSO COM DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO EM EMBALAGEM DE 18 ML, INODORO ATÓXICO E NÃO RESSECA COMPOSTO POR RESINAS, ÁGUA, PLASTIFICANTES E PIGMENTOS.	4,31	258,60
51	5,00	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO OFICIO, 20MM.	0,91	4,55
52	45,00	UNIDADE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO OFICIO, 50MM.	4,45	200,25
53	40,00	UNIDADE	ESTILETE ESTREITO, TAMANHO PEQUENO, DE BOA QUALIDADE.	2,00	80,00
54	49,00	ESTOJO	ESTOJO DE CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA FINA TAMANHO GRANDE ESTOJO DE CANETA HIDROGRÁFICA, A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, PONTA FINA E REDONDA, TAMANHO GRANDE COM 12 UNIDADES CADA ESTOJO COM 12 CORES SEMELHANTES A PINCEL ATÔMICO.	22,99	1.126,51
55	40,00	UNIDADE	FOLHA BRANCA DE ISOPOR, GROSSA, MEDINDO 100 CM X 50 CM.	8,99	359,60
56	110,00	CAIXA	GIZ DE CERA, COM ESPESSURA GROSSA, CORES DIVERSAS, CX C/12UN GIZ DE CERA, COM ESPESSURA GROSSA, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	8,99	988,90
57	2,00	CAIXA	GIZ COLORIDO PARA QUADRO NEGRO, NÃO TOXICO, CAIXA C/ 55 UN GIZ COLORIDO PARA QUADRO NEGRO, NÃO TÓXICO, SEM PONTA, CAIXA COM 55 UNIDADES, 220 G, COMPOSIÇÃO: GIPSITA DESIDRATADA (GESSO ORTOPÉDICO) ÁGUA E PIGMENTOS.	5,70	11,40
58	29,00	UNIDADE	GRAMPEADOR, TAMANHO GRANDE, CAP 40 FL, GRAMPO 26/6 GRAMPEADOR, TAMANHO GRANDE, CAPACIDADE 40 FOLHAS COM ESTRUTURA METÁLICA, UTILIZA GRAMPOS 26/6.	59,96	1.738,84
59	256,00	CAIXA	LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES, BOA QUALIDADE.	6,99	1.789,44
60	3,00	CAIXA	LÁPIS PRETO DE ESCREVER, DE GRAFITE Nº 02, CX C/ 144 UN LÁPIS PRETO DE ESCREVER, DE GRAFITE Nº 02, MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA, FÓRMULA COM EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS E TECNOLOGIA TS-TÉCNICA SEKURAL: GARANTIA DA MAIS ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE FORMATO REDONDO, PONTA MAX RESISTENTE, CAIXA COM 144 UNIDADES.	75,96	227,88
61	20,00	UNIDADE	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, NA COR PRETA	4,86	97,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



14

			MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PONTA MÉDIA, NA COR PRETA.		
62	20,00	UNIDADE	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PONTA MÉDIA, NA COR VERMELHA.	4,86	97,20
63	70,00	UNIDADE	TINTA P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMB DE 20ML, NA COR AZUL TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM DE 20 ML, NA COR AZUL.	4,86	340,20
64	163,00	CAIXA	MASSA DE MODELAR, CORES SORTIDAS, 180 G, CAIXA COM 12 UNIDADES; Á BASE DE CERA. NÃO GRUDA NAS MÃOS E NÃO ESFARELA, NÃO ENDURECE EM CONTATO COM O AR E NÃO MANCHA AS MÃOS.	5,93	966,59
65	15,00	PACOTE	PALITO PARA CHURRASCO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	5,53	82,95
66	40,00	PACOTE	PALITO PARA PICOLÉ, PACOTE COM 100 UNIDADES, PONTA REDONDA.	5,53	221,20
67	10,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR LILÁS	2,25	22,50
68	10,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR ROSA.	2,25	22,50
69	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERMELHA.	2,25	56,25
70	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AZUL.	2,25	56,25
71	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERDE.	2,25	56,25
72	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR BRANCA.	2,25	56,25
73	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AMARELA.	2,25	56,25
74	25,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PRETA.	2,25	56,25
75	10,00	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR LARANJA.	2,25	22,50
76	37,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	14,96	553,52
77	8,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR ROSA, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	18,96	151,68
78	9,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR AZUL, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	18,96	170,64
79	7,00	ROLO	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE CRISTAL ROLO 25M X 45 CM PAPEL CONTACT TRANSPARENTE CRISTAL, COMPOSIÇÃO: LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO E PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO. ROLO COM 25 METROS DE COMPRIMENTO E 45 CM DE LARGURA.	199,33	1.395,31
80	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR AMARELA.	13,96	488,60
81	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR AZUL CLARO.	13,96	488,60
82	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR AZUL ESCURO PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR AZUL ESCURO.	13,96	279,20
83	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR VERDE CLARO.	13,96	279,20
84	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR VERMELHA.	13,96	488,60
85	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR LARANJA.	13,96	488,60
86	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR PRETA.	13,96	279,20
87	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR ROSA.	13,96	279,20
88	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR BRANCA.	13,96	488,60
89	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR MARROM.	13,96	279,20
90	20,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR LILÁS.	13,96	279,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



15

91	35,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAM PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR VERDE ESCURO PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR VERDE ESCURO.	13,96	488,60
92	24,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50 CM X 60 CM, NA COR AMARELA PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR AMARELA.	0,96	23,04
93	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50 CMX60 CM, NA COR AZUL PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR AZUL.	0,96	9,60
94	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50 CM X 60 CM, NA COR LARANJA PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR LARANJA.	0,96	9,60
95	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50 CMX60 CM, NA COR ROSA PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR ROSA.	0,96	9,60
96	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAM. PADRÃO 50CMX60CM, NA COR LILÁ PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR LILÁS.	0,96	9,60
97	25,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAMANHO 50 CM X 60 CM, NA COR PRETA PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR PRETA.	0,96	24,00
98	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50 CM X 60 CM, NA COR ROXO	0,96	9,60
99	25,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAMANH 50 CMX60 CM, NA COR VERMELHA PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR VERMELHA.	0,96	24,00
100	10,00	UNIDADE	PAPEL DOBRADURA EM FOLHA TAM 50CMX60CM, NA COR VERDE ESCURO PAPEL DOBRADURA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 50 CM X 60 CM, NA COR VERDE ESCURO.	0,96	9,60
101	85,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA TAMANHO 40 CM X 60 CM NA COR AMARELA PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AMARELA.	3,58	304,30
102	80,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR LARANJA PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR LARANJA.	3,58	286,40
103	85,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR VERMELHA PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERMELHA.	3,58	304,30
104	55,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR ROSA CLARO PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR ROSA CLARO.	3,58	196,90
105	80,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR PRETA PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PRETA.	2,58	206,40
106	60,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR MARROM PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR MARROM.	3,58	214,80
107	45,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA TAMANHO 40 CM X 60 CM NA COR ROXO	3,58	161,10
108	50,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR LILÁS PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR LILÁS.	3,58	179,00
109	95,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR BRANCA PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR BRANCA.	3,58	340,10
110	90,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR AZUL ESCURO PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AZUL ESCURO.	3,58	322,20
111	55,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA TAMANHO 40 CM X 60 CM NA COR AZUL CLARO	3,58	196,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



16

			PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AZUL CLARO.		
112	70,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR VERDE ESCUR PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERDE ESCURO.	3,58	250,60
113	80,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR VERDE CLARO PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERDE CLARO.	3,58	286,40
114	70,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PELE PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PELE.	3,58	250,60
115	10,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR LARANJA	6,99	69,90
116	20,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR AMARELA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR AMARELA.	6,99	139,80
117	20,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR BRANCA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR BRANCA.	6,99	139,80
118	20,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR MARROM PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR MARROM.	6,99	139,80
119	10,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR AZUL ESCURO	6,99	69,90
120	15,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR AZUL PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR AZUL.	6,99	104,85
121	25,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR VERDE PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR VERDE.	6,99	174,75
122	15,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR ROSA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR ROSA.	6,99	104,85
123	25,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR VERMELHA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR VERMELHA.	6,99	174,75
124	20,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, NA COR PRETA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, NA COR PRETA.	6,99	139,80
125	6,00	ROLO	ROLO PAPEL PARDO, 80CM DE LARGURA, ROLO DE 15KG	249,66	1.497,96
126	7,00	UNIDADE	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS, IDEAL PARA DOCUMENTOS EM TAMANHO/FORMATO OFICIO.	16,99	118,93
127	10,00	UNIDADE	PENDRIVE 8GB	29,66	296,60
128	68,00	UNIDADE	PILHA 1,5, TAMANHO AA, TAMANHO MÉDIA, EMBALAGEM C/ 04 UN PILHA 1,5, TAMANHO AA, ALCALINA, FÓRMULA SEM MERCÚRIO E CADMIO, TAMANHO MÉDIA, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	7,96	541,28
129	20,00	UNIDADE	PILHA PALITO RECARREGÁVEL, COM 04 UNIDADES	6,96	139,20
130	29,00	CAIXA	PERCEVEJOS LATONADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES	4,99	144,71
131	55,00	UNIDADE	PINCEL ATÔMICO, PONTA GROSSA E CHATA, NA COR AZUL.	4,80	264,00
132	10,00	UNIDADE	PINCEL ATÔMICO, PONTA GROSSA E CHATA, NA COR VERMELHA.	4,80	48,00
133	55,00	UNIDADE	PINCEL ATÔMICO, PONTA GROSSA E CHATA, NA COR VERDE.	4,80	264,00
134	61,00	UNIDADE	PINCEL ATÔMICO, PONTA GROSSA E CHATA, NA COR PRETA.	4,80	292,80
135	25,00	UNIDADE	PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS DE PELOS, Nº 06	3,03	75,75
136	25,00	UNIDADE	PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS DE PELOS, Nº 08	3,53	88,25
137	25,00	UNIDADE	PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS DE PELOS, Nº 10	3,86	96,50
138	12,00	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE, TAMANHO GRANDE.	32,96	395,52
139	2,00	UNIDADE	PISTOLA COLA QUENTE DE SILICONE PROFISSIONAL TAMANHO GRANDE PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE, PROFISSIONAL, PONTA DE METAL, TAMANHO GRANDE.	199,66	399,32
140	3,00	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE, TAMANHO PEQUENA.	25,96	77,88
141	20,00	UNIDADE	TESOURA LAMINA DE AÇO INOX CABO POLIPROPILENO TAMANHO GRANDE TESOURA LAMINA DE AÇO INOX, CABO POLIPROPILENO, EXTRA-	14,96	299,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



17

			CORTE, TAMANHO GRANDE, BOA QUALIDADE		
142	7,00	UNIDADE	TESOURA PARA PICOTAR PROFISSIONAL, TAMANHO GRANDE TESOURA PARA PICOTAR PROFISSIONAL, LÂMINA DE AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO, EXTRA CORTE, TAMANHO GRANDE.	79,96	559,72
143	130,00	UNIDADE	TESOURA INOX PARA TRABALHOS ESCOLARES, TAMANHO PEQUENO, BOA QUALIDADE.	5,99	778,70
144	20,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR AMARELA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR AMARELA.	8,00	160,00
145	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR VERMELHA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR VERMELHA.	8,00	200,00
146	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR PRETA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR PRETA.	8,00	200,00
147	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR LARANJA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR LARANJA.	8,00	120,00
148	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR BRANCA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR BRANCA.	8,16	204,00
149	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR ROSA ESCURO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR ROSA ESCURO.	8,00	120,00
150	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR PELE TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR PELE.	8,00	120,00
151	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR AZUL CLARO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTES, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR AZUL CLARO.	8,00	120,00
152	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR ROSA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR ROSA.	8,00	200,00
153	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR ROXO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR ROXO.	8,00	120,00
154	15,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR VERDE CLARO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTES, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR VERDE CLARO.	8,00	120,00
155	380,00	UNIDADE	CADERNO UNIVERSITÁRIO, TAMANHO GRANDE, C/ 96 FOLHAS CADERNO UNIVERSITÁRIO, TAMANHO GRANDE, FORMATO: 200 MM X 275 MM, FOLHA BRANCA, COM 96 FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA, COM ESPIRAL.	10,96	4.164,80
156	30,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR AMARELO	9,16	274,80
157	10,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR LARANJA	9,16	91,60
158	80,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR VERMELH PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERMELHA.	9,16	732,80
159	95,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR ROSA PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR ROSA.	9,16	870,20
160	75,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR PRETA	9,16	687,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



18

			PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PRETA.		
161	15,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR MARROM	9,16	137,40
162	10,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR LILÁS	9,16	91,60
163	20,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR BRANCA PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR BRANCA.	9,16	183,20
164	40,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR AZUL PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR AZUL.	9,16	366,40
165	10,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR ROXA.	9,16	91,60
166	3,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR LARANJA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR LARANJA.	119,66	358,98
167	14,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, RL 50M, NA COR BRANCA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR BRANCA.	119,66	1.675,24
168	12,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40MX50M LISO, ROLO 50M, NA COR VERMELHA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR VERMELHA.	119,66	1.435,92
169	8,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR AMARELA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AMARELA. TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 100 M, NA COR AMARELA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AMARELA.	119,66	957,28
170	6,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR MARROM TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR MARROM.	86,33	517,98
171	2,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, RL 50M, NA COR ROSA BEBÊ TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR ROSA BEBÊ.	119,66	239,32
172	4,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR LILÁS TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR LILÁS.	119,66	478,64
173	10,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR PRETA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR PRETA.	119,66	1.196,60
174	8,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40MX50M LISO, RL 50M, NA COR VERDE ESCUR TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR VERDE ESCURO.	119,66	957,28
175	3,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, RL 50M, NA COR AZUL ESCU TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AZUL ESCURO.	119,66	358,98
176	5,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50M LISO, RL 50M, NA COR AZUL CLARO TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AZUL CLARO.	119,66	598,30
177	3,00	ROLO	BARBANTE DE ALGODÃO, EM ROLO DE 250 GRAMAS, NA COR CRU.	19,66	58,98
178	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR AZUL ESCURO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR AZUL ESCURO.	8,16	204,00
179	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR VERDE ESCURO TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR VERDE ESCURO.	8,16	204,00
180	25,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR MARROM TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR MARROM.	8,16	204,00
181	5,00	CAIXA	GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO, NÃO TÓXICO, CAIXA C/ 55 UN GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO, NÃO TÓXICO, SEM PONTA, CAIXA COM 55 UNIDADES, 220 G, COMPOSIÇÃO: GIPSITA DESIDRATADA (GESSO ORTOPÉDICO) E ÁGUA.	8,00	40,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



19

182	1,00	ROLO	PAPEL PARDO, BOBINA 120 CM X 200 M, PESANDO APROX. 20 KG PAPEL PARDO, BOBINA MEDINDO 120 CM DE LARGURA E 200 M DE COMPRIMENTO, PESANDO APROXIMADAMENTE 20 KG	239,66	239,66
183	94,00	UNIDADE	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AMARELA CANETA MARCA TEXTO, PONTA INDEFORMÁVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, NA COR AMARELA.	2,00	188,00
184	338,00	UNIDADE	CADERNO, TAMANHO PEQUENO, CAPA DURA, C/ 96 FOLHAS CADERNO, TAMANHO PEQUENO, CAPA DURA, FORMATO: 1,40MM X 202 MM, FOLHA BRANCA COM 96 FOLHAS, COM ESPIRAL.	8,99	3.038,62
185	6,00	CAIXA	ALFINETE NIQUELADO, Nº28, COLORIDO, CAIXA COM 50 GRAMAS ALFINETE NIQUELADO FABRICADO COM ARAME DE AÇO PRODUTO NÃO PERECÍVEL, Nº 28, CAIXA COM 50 GRAMAS, COLORIDO.	8,99	53,94
186	15,00	PACOTE	BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, PAC C/ 50 UN, COLORIDO BALÃO DE LÁTEX, LISO, Nº 07, SERIE IMPERIAL, PACOTE COM 50 UNIDADES, COLORIDO.	12,96	194,40
187	14,00	ROLO	BARBANTE DE ALGODÃO, NA COR BRANCA, ROLO DE 712 GRAMAS.	19,96	279,44
188	8,00	UNIDADE	CALCULADORA DE MESA C/ 12 DÍGITOS, SEM BOBINA, TAM. MÉDIO CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS, SEM BOBINA, TAMANHO MÉDIO.	19,96	159,68
189	10,00	UNIDADE	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA CANETA MARCA TEXTO, PONTA INDEFORMÁVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, NA COR ROSA.	2,00	20,00
190	20,00	UNIDADE	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE CANETA MARCA TEXTO, PONTA INDEFORMÁVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, NA COR VERDE.	2,00	40,00
191	15,00	ESTOJO	CANETINHA, ESTOJO COM 12 UNIDADES. CANETINHA RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA NÃO TÓXICA À BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	7,96	119,40
192	10,00	CAIXA	CLIPS Nº 1/0, GALVANIZADO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	19,30	193,00
193	6,00	UNIDADE	COLA CASCOREZ, EMBALAGEM DE 01 KG.	42,63	255,78
194	4,00	PACOTE	FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, PAC C/ 100 UN, NA COR AMARELA FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, 75 G/M2, PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR AMARELA	9,96	39,84
195	4,00	PACOTE	FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, PAC C/ 100 UN, NA COR AZUL FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, 75 G/M2, PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR AZUL.	9,96	39,84
196	4,00	PACOTE	FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, PAC C/ 100 UN, NA COR ROSA FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, 75 G/M2, PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR ROSA.	9,96	39,84
197	4,00	PACOTE	FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, PAC C/ 100 UN, NA COR VERDE FOLHA A4, COLORIDA, 210X297MM, 75 G/M2, PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR VERDE.	9,96	39,84
198	10,00	UNIDADE	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, NA COR AZUL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PONTA MÉDIA, NA COR AZUL.	4,93	49,30
199	10,00	UNIDADE	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, NA COR VERDE MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PONTA MÉDIA, NA COR VERDE.	4,93	49,30
200	22,00	PACOTE	PALITO PARA CHURRASCO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	5,50	121,00
201	15,00	UNIDADE	PAPEL CREPOM, TAMANHO PADRÃO 48 CM X 200 CM, NA COR ROSA CLARO.	13,96	209,40
202	70,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR VERDE PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR VERDE.	9,00	630,00
203	3,00	PACOTE	PAPEL FOTOGRÁFICO, GLOSSY, BRANCO, PCT 180G COM 50 FOLHAS PAPEL FOTOGRÁFICO, GLOSSY, BRANCO, ALTA RESOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA, SECAGEM RÁPIDA, IMPRESSÃO A PROVA DE ÁGUA, PACOTE DE 180 G COM 50 FOLHAS.	24,96	74,88
204	15,00	UNIDADE	PAPEL PASPATUR, TAMANHO A4, NA COR AMARELA.	3,90	58,50
205	10,00	UNIDADE	PAPEL PASPATUR, TAMANHO A4, NA COR AZUL.	3,90	39,00
206	10,00	UNIDADE	PAPEL PASPATUR, TAMANHO A4, NA COR PRETA.	3,90	39,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



20

207	10,00	UNIDADE	PAPEL PASPATUR, TAMANHO A4, NA COR VERDE.	3,90	39,00
208	10,00	UNIDADE	PAPEL PASPATUR, TAMANHO A4, NA COR VERMELHA.	3,90	39,00
209	70,00	UNIDADE	PASTA A-Z, LOMBA LARGA, SUPORTE INTERNO DE METAL, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS.	17,96	1.257,20
210	90,00	UNIDADE	PASTA SUSPENSÃO PLASTIFICADA, PARA ARQUIVO DE AÇO.	2,99	269,10
211	200,00	UNIDADE	PASTA GRAMPO TRILHO COM PLÁSTICO TRANSPARENTE FIXAR FOLHAS PASTA GRAMPO TRILHO COM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FIXAR FOLHAS.	3,50	700,00
212	9,00	UNIDADE	PENDRIVE 16 GB	36,96	332,64
213	1,00	UNIDADE	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS CAPACIDADE PERFURAÇÃO 40 FOLHAS PERFURADOR DE PAPEL, 02 FUROS, COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE 40 FOLHAS.	85,86	85,86
214	20,00	PACOTE	PILHAS 1,5, TAMANHO AAA", ALCALINA, FÓRMULA SEM MERCÚRIO E CÁDMIO, TAMANHO MÉDIA, COM 04 UNIDADES	6,96	139,20
215	51,00	UNIDADE	PINCEL ATÔMICO, PONTA GROSSA E CHATA, NA COR VERMELHA.	4,86	247,86
216	20,00	UNIDADE	PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS DE CERDAS, Nº 10 PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS, FORMATO CHATO, CABO LONGO E CERDAS DE NYLON, Nº 10.	3,96	79,20
217	105,00	PACOTE	POST IT, MEDINDO 38 MM X 50 MM, PACOTE COM 04 UNIDADES.	9,96	1.045,80
218	110,00	UNIDADE	RÉGUA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE 30 CM, POSSUI MARCAÇÃO EM CM E MM.	1,53	168,30
219	10,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR AMARELA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR AMARELA.	7,93	79,30
220	12,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR BRANCA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR BRANCA.	7,93	95,16
221	10,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR DOURADA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR DOURADA.	7,93	79,30
222	10,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR ROSA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR ROSA.	7,93	79,30
223	10,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB C/ 35ML, NA COR VERDE CLAR TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR VERDE CLARO.	7,93	79,30
224	10,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR VERMELHA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR VERMELHA.	7,93	79,30
225	10,00	UNIDADE	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, EMB DE 250 ML, NA COR LARANJA TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR RESINA VEGETAL, PIGMENTOS, CARTA MINERAL E CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 250 ML, NA COR LARANJA.	8,00	80,00
226	60,00	UNIDADE	TINTA P/MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMB DE 20ML, NA COR PRETA TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM DE 20 ML, NA COR PRETA.	6,96	417,60
227	60,00	UNIDADE	TINTA P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO, 20ML, NA COR VERMELHA TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM DE 20 ML, NA COR VERMELHA.	6,96	417,60
228	3,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AMARELA.	119,66	358,98
229	5,00	UNIDADE	MOLHA DEDO, EM CREME, EMBALAGEM DE 12 GRAMAS.	3,96	19,80
230	10,00	UNIDADE	PASTA A-Z, LOMBA ESTREITA, SUPORTE INTERNO DE METAL, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS.	19,30	193,00
231	6,00	UNIDADE	PENDRIVE 32GB	39,33	235,98
232	35,00	PACOTE	POST IT, MEDINDO 76 MM X 76 MM, PACOTE COM 01 UNIDADE.	9,96	348,60
233	160,00	UNIDADE	REGISTRADOR ARQUIVO MORTO, DE PAPELÃO, TAMANHO OFICIO.	4,96	793,60
234	15,00	UNIDADE	CORRETIVO EM FITA, MEDINDO 5MM X 12MM	6,96	104,40
235	10,00	UNIDADE	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA, INOX, TAMANHO	4,96	49,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



21

			PEQUENO EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA PARA SACAR GRAMPOS DE GRAMPEADORES, INOX, TAMANHO PEQUENO.		
236	1,00	PACOTE	FOLHA CRIATIVO A4, 75G, 05 CORES, PACOTE C/ 50 FOLHAS FOLHA CRIATIVO A4, 75 GRAMAS, 05 CORES, PACOTE COM 50 FOLHAS.	13,96	13,96
237	17,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA, TAM PADRÃO 40CMX60CM, NA COR ROSA ESCURO PAPEL EVA EM FOLHA, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR ROSA ESCURO.	3,66	62,22
238	55,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAMANHO PADRÃO 40X60 NA COR AZUL ROYAL.	9,33	513,15
239	80,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR DOURADA PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR DOURADA.	9,33	746,40
240	11,00	ROLO	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA (ROLO) 60 CM, COM DETALHES ADULTO PAPEL DE PRESENTE, BOBINA (ROLO) MEDINDO 60 CM DE LARGURA, COM DETALHES ADULTOS.	129,66	1.426,26
241	1,00	ROLO	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA ROLO 60 CM, COM DETALHES INFANTIS PAPEL DE PRESENTE, BOBINA MEDINDO 60 CM DE LARGURA, COM DETALHES INFANTIS.	129,66	129,66
242	10,00	UNIDADE	PASTA COM ABA ELÁSTICO EM POLIPROPILENO OFÍCIO, 20 MM.	4,96	49,60
243	15,00	UNIDADE	TESOURA INOX PARA TRABALHOS, GRANDE	14,96	224,40
244	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR AMARELA.	5,96	71,52
245	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR VERMELHA.	5,96	71,52
246	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR BRANCA.	5,96	71,52
247	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR PRETA.	5,96	71,52
248	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR VERDE.	5,96	71,52
249	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR ROXA.	5,96	71,52
250	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR MORROM.	5,96	71,52
251	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR PELE.	5,97	71,60
252	12,00	UNIDADE	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 37 ML, NA COR AZUL.	5,96	71,52
253	2,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40MX50M LISO, ROLO 50M NA COR AZUL. TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR AZUL.	119,66	239,32
254	2,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 50M, NA COR ROXA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR ROXA.	119,66	239,32
255	5,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, RL 50M, NA COR ROSA PINK TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR ROSA PINK. TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50 M LISO, ROLO 100 M, NA COR AMARELA TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR PINK	119,66	598,30
256	3,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40MX50M LISO, ROLO 50M NA COR VERDE. TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR VERDE.	119,66	358,98
257	2,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40MX50M LISO, RL 50M, NA COR VERDE LIMÃO TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR VERDE LIMÃO.	119,66	239,32
258	1,00	CAIXA	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AMARELA CANETA MARCA TEXTO, PONTA INDEFORMÁVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, NA COR AMARELA.	25,33	25,33
259	25,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR PRATA PAPEL EVA EM FOLHA COM GLITER, TAMANHO PADRÃO 40 CM X 60 CM, NA COR PRATA.	9,00	225,00
260	5,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, COM ESTAMPA INFANTIL NA COR AZUL PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, COM ESTAMPA INFANTIL NA COR AZUL	6,99	34,95
261	5,00	UNIDADE	PAPEL MICRO ONDULADO TAMANHO 50 X 80 CM, COM ESTAMPA INFANTIL NA COR ROSA PAPEL MICRO ONDULADO, TAMANHO PADRÃO 50 X 80 CM, COM ESTAMPA INFANTIL NA COR ROSA	6,99	34,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



22

262	10,00	CAIXA	COTONETE HASTE FLEXÍVEL PONTA DE ALGODÃO, CAIXA C/ 75 UN. COTONETE HASTE FLEXÍVEL PONTA DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UNIDADES.	3,90	39,00
263	2,00	UNIDADE	TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO EMB COM 35 ML, NA COR PRETA TINTA DIMENSIONAL ALTO RELEVO, EMBALAGEM COM 35 ML, NA COR PRETA.	7,96	15,92
264	5,00	PACOTE	MASSA PARA BISCUIT, CORES DIVERSAS, PACOTE DE 01 KG.	31,96	159,80
265	10,00	UNIDADE	PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS DE CERDAS, Nº 08 PINCEL PARA TRABALHOS ARTESANAIS, FORMATO CHATO, CABO LONGO E CERDAS DE NYLON, Nº 08.	3,56	35,60
266	50,00	UNIDADE	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	1,85	92,50
267	12,00	UNIDADE	TERMOLINA LEITOSA, EMBALAGEM DE 100 ML.	12,91	154,92
268	6,00	UNIDADE	LÁPIS DE DESENHO 6B	4,96	29,76
269	10,00	UNIDADE	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE, EMBALAGEM DE 100 ML	15,96	159,60
270	10,00	UNIDADE	VERNIZ VITRAL INCOLAR PARA ARTESANATO, EMBALAGEM DE 100 ML.	12,96	129,60
271	3,00	UNIDADE	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, EMBALAGEM DE 100 ML, NA COR VERDE ESCURO.	13,99	41,97
272	3,00	UNIDADE	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, EMBALAGEM DE 100 ML, NA COR PRETA.	13,99	41,97
273	1,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR VERMELHA PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	19,96	19,96
274	3,00	CAIXA	ALFINETE DE SEGURANÇA, Nº 02, CAIXA COM 100 UNIDADES ALFINETE DE SEGURANÇA, NIQUELADO, Nº 02, CAIXA COM 100 UNIDADES	8,96	26,88
275	1,00	ROLO	BARBANTE DE ALGODÃO, NA COR CRU, ROLO DE 500 GRAMAS.	19,96	19,96
276	10,00	UNIDADE	BOBINA PARA PONTO ELETRÔNICO, MEDINDO 5,5 CM X 50 MT	4,96	49,60
277	1,00	UNIDADE	ELÁSTICO DINHEIRO PACOTE COM 600UN 500G AMARELO	22,96	22,96
278	10,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/ GLITER, TAM 40 CM X 60 CM, NA COR PRETO	9,00	90,00
279	10,00	UNIDADE	GRAMPEADOR, TAMANHO MÉDIO, CAP 25 FL, GRAMPO 26/6 GRAMPEADOR, TAMANHO MÉDIO, CAPACIDADE 25 FOLHAS COM ESTRUTURA METÁLICA, UTILIZA GRAMPOS 26/6.	33,96	339,60
280	10,00	UNIDADE	MARCADOR PARA RETROPROJETOR, PONTA MEDIA COR PRETA	5,96	59,60
281	15,00	UNIDADE	PASTA TRANSPARENTE, TAMANHO A4, COM ELÁSTICO, FINA	2,99	44,85
282	28,00	UNIDADE	PILHAS 1,5, TAMANHO AAA", ALCALINA, FÓRMULA SEM MERCÚRIO E CÁDMIO, TAMANHO MÉDIA, COM 04 UNIDADES	6,96	194,88
283	30,00	UNIDADE	PILHA LITIO CR 2032 3V	6,00	180,00
284	20,00	UNIDADE	PASTA L 220 MM X 300 MM POLIPROPILENO TRANSPARENTE PARA PAPEL A4	1,96	39,20
285	30,00	UNIDADE	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO KPH 48 1 VIA, 57MM X 40 MT, PARA PONTO ELETRÔNICO.	4,96	148,80
286	2,00	UNIDADE	PRANCHETA PARA ANOTAÇÕES, TAMANHO FOLHA OFÍCIO.	9,96	19,92
287	5,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR PRETA CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR PRETA.	2,00	10,00
288	5,00	UNIDADE	CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, NA COR VERMELHA CARTOLINA, TAMANHO PADRÃO, 50 X 66 CM, GRAMATURA 150G, NA COR VERMELHA.	2,00	10,00
289	2,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR VERDE, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	19,30	38,60
290	2,00	PACOTE	PAPEL CARTÃO NA COR AMARELO, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO A4.	19,30	38,60
291	2,00	ROLO	TNT, 100 % PP.40G 1,40 MX50M LISO, RL 50M, NA COR ROSA CLARO TNT, 100 % PP.40G 1,40 M X 50 M LISO, LINHA NORMAL, ROLO DE 50 METROS, NA COR ROSA CLARO.	119,66	239,32
292	5,00	UNIDADE	PAPEL EVA EM FOLHA C/GLITER, TAM 40 CMX60 CM, NA COR VERDE ESCURO	9,00	45,00
293	3,00	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PARA MADEIRA, TAMANHO GRANDE.	27,96	83,88
				R\$101.340,51	

DA JUSTIFICATIVA:

Processo Administrativo: 013/2024

Pregão Presencial: 005/2024

Endereço: Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, 205 – CEP: 98765-000

Fone/Fax: (55) 3785-1110 – Inhacora/RS – e-mail: licitacoes@inhacora.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



23

A realização de processo de licitação para aquisição deste objeto se justifica face, a necessidade imprescindível de material de expediente para uso em todas os departamentos municipais e escolas municipais, fornecendo um adequado ambiente de trabalho e de estudo para todos os servidores, alunos e comunidade em geral.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal N. 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei Complementar N. 123/2006 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado 30 (trinta), 60 (sessenta) e 90 (noventa) dias contados a partir da data da entrega efetiva do produto, sendo que ela deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e somente com o aceite das Secretarias Competentes deste Município de Inhacora/RS, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA:

O objeto desta licitação deverá ser entregue pela empresa adjudicatária **na sua totalidade de acordo com a ordem de compra emitida**, conforme a necessidade das secretarias solicitantes, mediante autorização de fornecimento, **no prazo improrrogável e impreterível de 03 (três) dias corridos** a contar da emissão da autorização que será encaminhada por e-mail pelo setor de Compras e Licitações, os quais deverão ser entregues no setor de compras, sito a Rua Elza Florinda Stolberg da Rosa, 250, no período das 7h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, sem quaisquer ônus ao Município deverá ser entregue parceladamente (mensal/quinzenal/semanal), conforme a necessidade da secretaria solicitante, mediante autorização de fornecimento, no prazo improrrogável e impreterível de 3 (três) dias a contar da emissão da autorização que será encaminhada pelo Setor Competente.

O objeto desta licitação será executado sob inteira responsabilidade da ADJUDICATARIA que utilizara seus próprios materiais e equipamentos de acordo com as normas técnicas vigentes e disposições deste Edital.

A licitante vencedora deverá arcar com todos os ônus decorrentes da contratação de terceiros, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e quaisquer outros que porventura venham a ocorrer.

A licitante vencedora deverá arcar com todas as despesas de alimentação, hospedagem, transportes/locomção, encargos sociais e quaisquer outras que porventura venham a ocorrer em relação aos seus contratados, etc., inclusive despesas com lanches, água mineral e outros.

A licitante vencedora deverá arcar com todas as despesas de transporte dos seus contratados, de suas cidades de origem até o local do evento, sendo de sua inteira responsabilidade o retorno dos mesmos.

Será de inteira responsabilidade da Licitante vencedora, a segurança física e material de todo o seu pessoal durante o período em que estiver em cumprimento de suas atividades.

A licitante vencedora deverá adotar medidas de segurança e proteção que se fizerem necessárias para completa execução do objeto desta licitação, inclusive quanto aos materiais e equipamentos fornecidos para o evento.

Havendo incompatibilidade entre os itens licitados e contratados pela municipalidade, a CONTRATADA deverá providenciar a regularização dos mesmos sem qualquer custo adicional.

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

SECRETARIA DA FAZENDA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES



24

O respectivo Contrato Administrativo será formalizado entre este Município de Inhacorá/RS e a licitante vencedora.

Concluído este processo de licitação e homologado o seu resultado, o Município de Inhacorá/RS celebrará o contrato com a respectiva empresa licitante vencedora, consoante à minuta que constitui em anexo ao respectivo Edital.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

No preço da aquisição destes produtos deverão estar embutidos, todos os custos referentes ao deslocamento até o local de entrega, manutenção, seguros, taxas e impostos.

A empresa responsável pelo fornecimento dos produtos, será responsável por todos os prejuízos que possam causar ao Município, decorrentes de negligências do não atendimento das nossas solicitações no prazo estabelecido no item incorrendo, neste caso em multas a serem aplicadas conforme as legislações vigentes.

Os produtos a serem disponibilizados e especificados no Termo de Referência, deverão estar em perfeitas condições de uso. Caso contrário, a Contratada deverá providenciar imediata substituição, sem qualquer custo adicional dentro do período de garantia do produto.

A penalidade pelo não atendimento da solicitação feita por esta Prefeitura com relação a defeitos dos produtos para execução dos serviços no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, implicará em uma multa na forma estabelecida no contrato.

Todos os itens especificados neste termo, são de classificação comum e deverão ser entregues a esta Municipalidade de forma parcelada durante o período solicitado em edital, após a ordem de entrega dos bens a ser emitida pelo Secretário da pasta.

DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:

Nos termos do art. 117 Lei N. 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto a ser adquirido, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei N. 14.133, de 2021.

O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários necessários para cobertura das despesas deste edital serão por conta das dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente do ano de 2024.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA:

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Declaração de Preenchimento dos Requisitos de Habilitação

(Nome da Empresa), CNPJ nº _____, sediada na _____
(endereço), _____ (cidade/estado), declara, sob as penas da Lei, que preenche
plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente Edital, Pregão Presencial nº _____, ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

_____, ____ de _____ de 2024.

Nome do Declarante

Obs. Este anexo deverá ser apresentado fora dos envelopes, por ocasião do credenciamento.

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO ME OU EPP

Declaração de Enquadramento ME ou EPP

DECLARO para devidos fins e sob as penalidades da Lei, que a empresa _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, está enquadrada como _____ (microempresa/EPP), e cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida lei. Outrossim declaro que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

_____, ____ de _____ de 2024.

Nome do Declarante:
CRC:

Obs. Este anexo deverá ser apresentado fora dos envelopes, por ocasião do credenciamento.

ANEXO IV - DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR

A (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, com sede à _____, neste ato representada pelo (o) Sr.(a) _____ (qualificação completa - nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) DECLARA, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133 de 1 de abril, que não emprega menor de 18 anos (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezois anos.

(constar a ressalva: emprega menor a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, se for o caso).

(local e data)

(nome legível, assinatura do declarante e número da carteira de identidade)

ANEXO V

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0xx/2024

TERMO DE RENÚNCIA

À Comissão de Licitações da Prefeitura de Inhacora/RS.

A proponente abaixo assinada, participante da licitação acima, por seu representante credenciado, declara na forma e sob as penas impostas pela Lei Federal nº 14.133/21 de 01 de abril de 2023, que não pretende recorrer da decisão da Comissão de Licitações, que julgou os documentos de credenciamento, de habilitação e as propostas de preços, renunciando assim, expressamente, ao direito de recurso e ao prazo respectivo, e concordando, em consequência com o curso do procedimento licitatório.

_____, ____ de _____ de 2024.

Assinatura do Representante Legal da Empresa

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº005/2024

PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

A Empresa [XXXXXXXXXXXXXXX], inscrita no CNPJ sob o N. [XX.XXX.XXX/XXXX-XX], com sede na [XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX], por intermédio do seu representante legal o(a) Sr(a) [XXXXXXXXXXXXXXX], portador(a) do Documento de Identidade N. [XXXXXXXXXXXXXXX], órgão emissor [XXXXXXX] e do CPF N. [XXXXXXXXXXXXXXX], DECLARA para fins de participação no Pregão Presencial N.005/2024, que sua proposta comercial compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposto no § 1º art. 63º da Lei N. 14.133, de 1 de abril de 2021.

....., ... de de
(Local) (Data)

.....
Nome, Função na Empresa e Assinatura do Representante Legal

ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº005/2024
PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

A Empresa [XXXXXXXXXXXXX], inscrita no CNPJ sob o N. [XX.XXX.XXX/XXXX-XX], com sede na [XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX], por intermédio do seu representante legal o(a) Sr(a) [XXXXXXXXXXXXX], portador(a) do Documento de Identidade N. [XXXXXXXXXXXXX], órgão emissor [XXXXXXX] e do CPF N. [XXXXXXXXXXXXX], DECLARA para fins de participação no Pregão Presencial Nº005/2024, não ter recebido do MUNICÍPIO DE INHACORÁ/RS ou de qualquer outra entidade da Administração direta ou indireta em âmbito Federal, Estadual e Municipal, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e ou impedimento de contratar com a Administração Pública, assim como não ter recebido DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal.

....., ... de de
(Local) (Data)

.....
Nome, Função na Empresa e Assinatura do Representante Legal